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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o znalostech sester o specifických aspektech péče o pacienty

s dočasnou kardiostimulací. Cílem práce bylo zmapovat znalosti sester o dočasné

kardiostimulací a zjistit nejvíce problémové oblasti spojené s péčí o tyto pacienty. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se věnujeme úvodu

do problematiky, který zahrnuje anatomii a fyziologii srdce, přehled srdečních arytmií,

vlastní problematiku dočasné kardiostimulace včetně specifických aspektů ošetřovatelské

péče o pacienty s dočasnou kardiostimulací a popisu problematiky kompetencí sester.

Empirická část práce popisuje metodiku výzkumného šetření, zvolenou výzkumnou metodu

– nestandardizovaný dotazník a výstupy výzkumného šetření. Zjištěné výsledky poukazují

na rozdíly v úrovni znalosti sester na různých pracovištích intenzivní medicíny a nutnost

edukace v oblasti dočasné kardiostimulace.

Klíčová slova: sestra, dočasná kardiostimulace, znalosti sester, intenzivní péče

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with nurses’ knowledge of specific aspects in caring of patients

with a temporary cardiac pacing. The aim of the work was to map the nurses' knowledge

about temporary pacemakers and find out the most problematic areas associated with taking

care of these patients. Thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical

part deals with the introduction in the subject, which includes the anatomy and physiology

of the heart, an overview of cardiac arrhythmias, the issue of temporary cardiac pacing,

including specific aspects of nursing care for patients with temporary cardiac pacing

and a description of nursing competencies. The empirical part of the thesis describes

the methodology of the research, the chosen research method - non-standardized

questionnaire and conclusions of research outputs. The findings show differences in the level

of knowledge of nurses at different intensive care centers and the need for education in the

area of temporary cardiac pacing.

Keywords: nurse, temporary cardiac pacing, nurses knowledge, intensive care
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ÚVOD

Na různých pracovištích napříč spektrem medicínských oborů se setkáváme s pacienty

s různými typy arytmií. Jejich správné rozpoznání a zahájení vhodné léčby ovlivňuje

celkový stav pacienta. Role sester je v tomto ohledu významná, protože jsou často svědky

vzniku arytmií. Na základě vyhodnocení elektrokardiografie (dále EKG) a dalších výsledků

monitorovaných vitálních funkcí musí správně zareagovat, popř. neodkladně zahájit

resuscitaci a přivolat lékaře. Jednou z možností léčby arytmií ve zdravotnických zařízeních

je i zavedení některé z typů dočasné kardiostimulace. Postupy péče o pacienta, které

nerespektují doporučení nebo se odchylují od přijatého standardu péče o pacienta

se zavedenou dočasnou kardiostimulací, mohou vést i k vážnému poškození zdraví.

Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit úroveň znalostí sester v péči o pacienty

se zavedenou dočasnou kardiostimulací, protože vysoce specializované znalosti

ve zkoumané oblasti považujeme za nezbytné, zejména na pracovištích, kde o takovéto

pacienty pečujeme. Teoretická část práce je rozdělena do 4 kapitol s úvodem

do problematiky s anatomií a fyziologií srdce, přehledem srdečních arytmií, vlastní

problematikou dočasné kardiostimulace ve zdravotnických zařízeních. Zvláštní zřetel je brán

na specifické aspekty ošetřovatelské péče související s péčí o pacienty se zavedenou

dočasnou kardiostimulací včetně popisu kompetencí sester. Empirická část práce popisuje

metodiku výzkumného šetření, včetně popisu výzkumné metody, kterou tvořilo využití

dotazníku vlastní konstrukce, který byl distribuován na vybraných pracovištích intenzivní

péče. Součástí je taktéž prezentace výsledků získaných dat a výstupů studie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

1.1 Srdce

Srdce je dutý svalový orgán kuželovitého tvaru, uložený v mezihrudí, mediastinu, za hrudní

kostí v ochranném vazivovém vaku označovaném jako osrdečník (perikard). Dvě třetiny

srdce leží vlevo od střední čáry, vpravo jedna třetina. Jeho širší báze směřuje vpravo, dozadu

a vzhůru, hrot srdce potom vlevo, vpřed a dolů. Na stěně srdeční se rozeznávají tři vrstvy:

srdeční nitroblánu (endokard), který je výstelkou pokrývající stěny srdečních dutin včetně

chlopní; svalovou vrstvu (myokard) tvořenou příčně pruhovanou svalovinou srdeční

a serózní povrchový povlak srdeční stěny (perikard). Mezi perikardem a epikardem je malé

množství tekutiny, která zabraňuje tření mezi listy. Srdce je svislou přepážkou (septem)

rozděleno na pravou a levou polovinu, která se dělí na tenkostěnnou horní síň (atrium),

a silnostěnnou spodní komoru (ventriculus). Přepážku tvoří vazivová destička, do které jsou

ukotveny cípaté chlopně. Mezi pravou síní (atrium dexter) a pravou komorou (ventriculus

dexter) je trojcípá chlopeň (valva tricuspidalis), mezi levou síní (atrium sinister) a levou

komorou (ventriculus sinister) je dvojcípá chlopeň (valva bicuspidalis). Při odstupu plicního

kmene (truncus pulmonalis) z pravé komory a srdečnice z levé komory jsou chlopně

poloměsíčité (valvae semilunares). Chlopně usměrňují tok krve jedním směrem, cípaté

ze síní do komor, poloměsíčité zase z komor do srdečnice nebo do plícního kmene

(Merkunová a kol., 2008, s. 87).

1.2 Krevní zásobení a průtok krve srdcem

Výživu srdečních stěn obstarávají koronární tepny (arteria coronaria dextra et sinistra). Obě

začínají na začátku aorty, těsně u valva semilunaris. Rozvětvují se do menších větví a pak

do sítě kapilár, která přivádí k buňkám myokardu okysličenou krev. Pravá věnčitá tepna

(a. coronaria dextra) se dělí na zadní mezikomorovou větev zásobující obě komory a větev

zásobující pouze pravou komoru. Levá věnčitá tepna (a. coronaria sinistra) má přední

mezikomorovou větev zásobující krví obě komory a větev, která přivádí krev do levé síně

a komory. Ze stěn srdečních odvádějí krev žíly srdeční (venae cordis) (Merkunová a kol.,

2008, s. 95). Krevní oběh se dělí na velký a malý. Velký krevní oběh (tělní, systémový)

začíná srdečnicí (aortou), do které proudí okysličená krev z levé komory. Z aorty odstupují

jednotlivé tepny, které se postupně dělí na menší a menší tepny, jejichž nejmenší větve

se rozvětvují v tepénky a ty ve vlásečnice. Vlásečnice se mění v žilky, ty ve větší a větší žíly,
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které se spojují v oblasti pod srdcem v dolní dutou žílu (v. cava inferior) a v oblasti

nad srdcem v horní dutou žílu (v. cava superior). Duté žíly odvádějí odkysličenou krev

do pravé síně. Malý krevní oběh (plicní) začíná plicním kmenem (plicnice, truncus

pulmonalis), který odstupuje z pravé komory a dělí se na dvě plicní tepny – pravou a levou

(a. pulmonalis dextra et sinistra), určené pro pravé a levé křídlo plicní. Obě plicní tepny

se v každém křídle větví na menší a menší tepny až tepénky a ty ve vlásečnice.

Ve vlásečnicích dochází k vlastní výměně dýchacích plynů mezi krví a plicními sklípky,

jejichž zevní stěny vlásečnice hustě pokrývají. Okysličená krev odtéká od sklípku

do plicních žilek, které se postupně spojují ve větší žíly, až nakonec dvě žíly vystupují

z každého plicního křídla a ústí do levé srdeční síně (Merkunová a kol., 2008, s. 94).

1.3 Převodní systém srdeční

Jedná se o specializovanou tkáň, která se nachází v srdečních síních i komorách, která

zabezpečuje vznik a přenos elektrických impulzů k vlastní svalovině síní a především komor

(Bulava, 2017, s. 21). Pracovní myokard se rytmicky stahuje zcela nezávisle na naší vůli.

Vzruchy vyvolávající stahy myokardu tvoří srdce samo. Převodní srdeční systém tvoří

srdeční svalové buňky, které se od pracovního myokardu liší stavbou i funkcí. Výchozím

útvarem je sinusový uzel (nodus sinoatrialis, SA), tzv. centrum primární srdeční automacie,

kde vznikají vzruchy vyvolávající srdeční stah (Merkunová a kol., 2008, s. 89). SA uzel leží


[…]

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Příloha P 1: Žádost o umožnění dotazníkového šetření

Příloha P 2: Dotazník

Dotazník

Vážené respondentky, Vážení respondenti,

Jmenuji se Pavlína Řehová, jsem studentkou bakalářského oboru Všeobecná sestra na

Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Obracím se na Vás s prosbou

o vyplnění mého dotazníku, který je součástí bakalářské práce, která je věnována

problematice dočasné kardiostimulace. Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná, cílem

je zjistit úroveň informovanosti zdravotníků o této problematice. Pokud není uvedeno

jinak, označte pouze jednu správnou odpověď.

Děkuji Vám za spolupráci.

1. Pracujete jako:

a) všeobecná sestra na jednotce intenzivní péče

b) všeobecná sestra na anesteziologicko – resuscitačním oddělení

c) zdravotnický záchranář

d) všeobecná sestra na anesteziologickém pracovišti

e) jiné……………………………………………………………………………………

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) středoškolské

b) vyšší odborné

c) bakalářské

d) magisterské

e) jiné

………………………………………………………………………………….

3. Absolvoval/a jste specializační vzdělávání oboru Intenzivní péče (ARIP)

a) ano

b) ne

4. Jak dlouho pracujete na pracovištích intenzivní medicíny (doplňte v celých

letech):

……………………………………………………………………………………………

.

5. Dočasná kardiostimulace je:

a) krátkodobá stimulace dechového centra

b) stimulace srdeční aktivity prostřednictvím pacemakeru implantovaného do

podkoží

c) krátkodobá stimulace srdeční aktivity u pacientů s nedostatečnou tepovou

frekvencí

d) dlouhodobě plánovaný výkon, který je prováděný pouze na kardiologickém

pracovišti

d) nevím

6. Uveďte, jaké jsou typy dočasné kardiostimulace:

a) transtorakální, transesofageální, transvenózní, epikardiální

b) transtorakální, endobronchiální, transvenózní, epikardiální

c) transtorakální, transesofageální, transvenózní, myokardiální

d) intratorakální, transesofageální, transvenózní, epikardiální

e) nevím

7. Mezi indikace dočasné kardiostimulace patří (VÍCE SPRÁVNÝCH

ODPOVĚDÍ):

a) pouze asystolie

b) bradykardie

c) bradyarytmie

d) fibrilace komor

e) nevím

8. Stimulační elektroda je při transvenózní kardiostimulaci obvykle zaváděna:

a) do hrotu levé komory

b) do hrotu pravé komory

c) do aorty

d) do arteria pulmonalis

e) nevím

9. Stimulační elektroda je do organismu pacienta zaváděna:

a) skrze klasický centrální venózní katétr

b) skrze sheat (speciální katétr opatřený otvorem s membránou)

c) skrze Swan-Ganzův katétr

d) skrze arteriální katétr zavedený do arteria brachyalis

e) nevím

10. Transtorakální kardiostimulace je prováděna prostřednictvím:

a) jednorázových nalepovacích elektrod a externího kardiostimulátoru

b) jednorázových nalepovacích elektrod a externího defibrilátoru s možností

kardiostimulace

c) klasických defibrilačních elektrod (pádel) a externího defibrilátoru s možností

kardiostimulace

d) jednorázových nalepovacích elektrod a bifazického externího defibrilátoru

e) nevím

11. U pacientů s transvenózní kardiostimulací je nutné:

a) zajistit klidový režim dle ordinace lékaře

b) zajistit lačnění pacienta

c) zajistit kontinuální analgosedaci a myorelaxaci

d) zabránit pohybu končetin

e) nevím

12. Bolestivost kardiostimulace v důsledku svalové stimulace je spojená s:

a) transesofageální kardiostimulací

b) transtorakální kardiostimulací

c) epikardiální kardiostimulací

d) transvenózní kardiostimulací

e) nevím

13. Mezi možné komplikace patří: (VÍCE SPRÁVNÝCH ODPOVĚDÍ):

a) alergická reakce

b) poruchy srdečního rytmu

c) pneumothorax

d) krvácení, hematom

e) nefunkčnost stimulačních komponentů

f) nevím

14. Sestra intenzivní péče může provádět defibrilaci srdce el výbojem a stimulaci

srdečního rytmu pomocí umístěných elektrod na hrudníku.

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

15. Stimulovaný rytmus je: vyberte EKG křivku se stimulovaným rytmem

a)

b)

c)

16. Stimulační práh je:

a) minimální energie vyvolávající podráždění myokardu

b) minimální energie, kterou lze nastavit na kardiostimulátoru

c) tepová frekvence

17. Při dislokaci stimulační elektrody může vzniknout:

a) tamponáda srdeční

b) pneumothorax

c) porucha srdečního rytmu

d) nevím

18. Vyberte správné umístění elektrod:

a) 1. elektroda parasternálně vlevo a 2. elektroda v úrovni srdečního hrotu nebo

pod levou lopatkou

b) 1. elektroda parasternálně vpravo a 2. elektroda v úrovni srdečního hrotu nebo

pod levou lopatkou

c) 1. elektroda parasternálně vlevo a 2. elektroda v oblasti 3. – 4. mezižebří pod

levou lopatkou

19. U pacientů se zavedeným pacemakerem je:

a) provádění dočasné kardiostimulace kontraindikováno

b) možné provádět pouze transesofageální kardiostimulaci

c) nutné přiložit stimulační elektrody minimálně 8 cm do místa zavedení

pacemakeru

d) možné provádět dočasnou kardiostimulaci bez jakéhokoliv omezení

20. Své znalosti o dočasné kardiostimulaci hodnotíte jako:

a) výborné

b) velmi dobré

c) dobré

d) dostačující

e) nedostačující