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Název práce: Znalosti sester o specifických aspektech péče o pacienty
s dočasnou kardiostimulací

Jméno a příjmení studenta: Pavlína Řehová

Vedoucí práce: Mgr. Zdeňka Knechtová

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Celá teoretická část je přehledná a logicky strukturovaná. Při zpracování teoretické části práce

studentka čerpala z dostatečného množství odborné literatury, se kterou zacházela korektně.

Teoretické vymezení zkoumané problematiky vytvořilo konzistentní základ pro část empirickou. Tím

autorka práce splnila požadavky kladené na tento typ prací. Autorka při zpracování práce projevila

schopnost samostatně pracovat s odbornou literaturou, s vedoucím práce konzultovala od počátku

pravidelně. Na konzultace byla vždy připravená a případné náměty a doporučení od vedoucího práce

akceptovala.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐negativním

Datum: 17. 5. 2019 Podpis: